
Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 1 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ (84/2024) 

της 271ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της 15.11.2024 

 

Θέμα: «Απόρριψη αιτήματος του Διαχειριστή Υποδομής (ΔΥ) ΟΣΕ A.E. για τη χορήγηση 

αντιγράφου του φακέλου με τα στοιχεία που τηρούνται στο Εθνικό Μητρώο Αδειών 

Μηχανοδηγού (ΕΜΑΜ) των μηχανοδηγών της Σιδηροδρομικής Επιχείρησης (ΣΕ) HELLENIC 

TRAIN Α.Ε. που ενεπλάκησαν στο δυστύχημα των Τεμπών» 

 

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ 

 

Έχοντας υπόψη : 

1. τις διατάξεις: 

α. του Ν. 3911/2011 (ΦΕΚ Α’ 12/8.2.2011) «Πιστοποίηση των μηχανοδηγών και άλλες 

διατάξεις». 

β. της Απόφασης της Επιτροπής της 29ης Οκτωβρίου 2019 «σχετικά με τη θέσπιση 

των βασικών παραμέτρων για τα μητρώα αδειών μηχανοδηγού και τα μητρώα 

συμπληρωματικών πιστοποιητικών που προβλέπονται στην οδηγία 2007/59/ΕΚ 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου». 

γ. του Κανονισμού (ΕΕ) 36/2010 της Επιτροπής «σχετικά με τα κοινοτικά υποδείγματα 

αδειών μηχανοδηγού, συμπληρωματικών πιστοποιητικών, επικυρωμένων 

αντιγράφων συμπληρωματικών πιστοποιητικών και εντύπων αίτησης για άδειες 

μηχανοδηγού, σύμφωνα με την οδηγία 2007/59/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου».  

δ. της με αριθμό 10720/15.7.2019 απόφασης της Ολομέλειας της ΡΑΣ (ΦΕΚ Β’ 

2962/18.7.2019) με θέμα: «Διαδικασία απόκτησης άδειας μηχανοδηγού-

Οργάνωση και καθορισμός διενέργειας εξετάσεων για την απόκτηση άδειας 

μηχανοδηγού». 

Αθήνα,  15/11/2024 

Αριθ. Πρωτ. : 3844 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: 6ΗΜΩΟΚΠ2-ΘΣ9



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 2 

ε. του Ν. 4624/2019 (ΦΕΚ Α 137/29.8.2019) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 

προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 

2016 και άλλες διατάξεις» και ιδίως τις διατάξεις των άρθρων 5, 24, 26 και 42. 

στ. του Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ Α’ 184/23.9.2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 

στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις». 

2. τη με αριθμό 87/2023 (ΑΔΑ: ΨΣΕΦΟΚΠ2-9Ω0) Απόφαση της Ολομέλειας της Αρχής με 

θέμα: «Αναστολή και ανάκληση αδειών μηχανοδηγού». 

3. το με αριθ. πρωτ. 9074500/9.10.2024 έγγραφο του ΟΣΕ (αριθ. πρωτ. ΡΑΣ 

3374/9.10.2024). 

4. την υπ. αριθμ. πρωτ. 3753 / 08.11.2024 Εισήγηση της Προέδρου προς την Ολομέλεια της 

ΡΑΣ. 

5. τα πρακτικά της 271ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της ΡΑΣ. 

 

και επειδή 

1. Στην υπό εξέταση περίπτωση όλα τα με τη με αριθ. πρωτ. 9074500/9.10.2024 αίτηση 

(σχ.3) αιτηθέντα από τον ΟΣΕ Α.Ε. έγγραφα, ήτοι, τα έγγραφα που τηρούνται στο Εθνικό 

Μητρώο Αδειών Μηχανοδηγών (ΕΜΑΜ), αποτελούν, σύμφωνα και με τα 

προαναφερόμενα, διοικητικά έγγραφα. Επίσης, διοικητικά έγγραφα θεωρούνται, ως 

στοιχεία του Ε.Μ.Α.Μ., και το σύνολο των ιατρικών βεβαιώσεων των συγκεκριμένων 

(όπως παραπάνω §Ια) μηχανοδηγών. Ωστόσο, όλα τα ανωτέρω έγγραφα : 

(Α) περιλαμβάνουν ευαίσθητα προσωπικά δεδομένα,  τα οποία εμπίπτουν στις 

εξαιρέσεις αφενός μεν,  της παραγράφου 3 του άρθρου 5 του Ν. 2690/1999 και 

αφετέρου στις διατάξεις του άρθρου 42 του Ν.4624/2019 (σχ.1ε), δεδομένου ότι, ο 

Έλληνας νομοθέτης κατά την θεσμοθέτηση του εν λόγω νόμου, παρότι ο Κανονισμός (ΕΕ) 

2016/679 (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) στο σημείο 27 εδάφιο α’ 

του Προοιμίου του αναφέρει ότι «Ο παρών κανονισμός δεν εφαρμόζεται στα δεδομένα 

προσωπικού χαρακτήρα θανόντων»,  επέλεξε την δυνατότητα του β’ εδαφίου του 

ίδιου σημείου,  σύμφωνα με το οποίο «Τα κράτη μέλη μπορούν να προβλέπουν 

κανόνες για την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα θανόντων», ώστε, 

από τον συνδυασμό των διατάξεων των άρθρων 5, 24, 26 και 42 του Ν.4624/2019 σε 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: 6ΗΜΩΟΚΠ2-ΘΣ9



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 3 

συνδυασμό και με τα άρθρα 1 και 5 του Ν.2690/1999 (Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας) 

να μην καταλείπεται αμφιβολία αναφορικά με την ίση μεταχείριση των προσωπικών 

δεδομένων και των εγγράφων που τα ενσωματώνουν, είτε πρόκειται για ζώντες είτε 

για θανόντες.  

(Β) υφίσταται έλλειψη δικαιώματος πρόσβασης σε αυτά (από τον ΟΣΕ Α.Ε.), 

δεδομένου ότι δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 4 του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ I 

(ΒΑΣΙΚΕΣ ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ ΓΙΑ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΜΗΤΡΩΟ ΑΔΕΙΩΝ ΜΗΧΑΝΟΔΗΓΟΥ (ΕΜΑΜ)) της 

Απόφασης της Επιτροπής (σχ.1β) της 29ης Οκτωβρίου 2019 «σχετικά με τη θέσπιση των 

βασικών παραμέτρων για τα μητρώα αδειών μηχανοδηγού και τα μητρώα 

συμπληρωματικών πιστοποιητικών που προβλέπονται στην οδηγία 2007/59/ΕΚ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου», καθόσον, οι εν λόγω μηχανοδηγοί δεν 

απασχολούνταν άμεσα ή έμμεσα από τον αιτούντα (ΟΣΕ). Άλλωστε, και η ειρημένη (σχ.2) 

απόφαση της Ολομέλειας της Αρχής περί ανάκλησης των αδειών,  κατ’ εφαρμογή των 

διατάξεων των άρθρων 6 §1, 9, 14, 16, 17, 19 και 29 του Ν.3911/2011, των 

προαναφερόμενων (όπως παραπάνω §Ια) μηχανοδηγών κοινοποιήθηκε μόνο στην 

εργοδότρια εταιρεία τους, ήτοι στη σιδηροδρομική επιχείρηση με την επωνυμία 

«HELLENIC TRAIN A.E.» και όχι στον διαχειριστή της σιδηροδρομικής επιχείρησης και 

εδώ αιτούντα ΟΣΕ. 

2. Περαιτέρω, δεν υφίσταται συγκεκριμένη προσωπική έννομη σχέση που να συνδέει τον 

πιο πάνω αναφερόμενο αιτούντα (ΟΣΕ) με το περιεχόμενο των διοικητικών εγγράφων, 

των οποίων ζητεί να λάβει γνώση, ήτοι των εγγράφων με τα στοιχεία που τηρούνται στο 

Εθνικό Μητρώο Αδειών Μηχανοδηγών (ΕΜΑΜ). 

3. Ως εκ τούτου, ο αιτών (ΟΣΕ) δεν διαθέτει το εύλογο ενδιαφέρον, αλλά και το έννομο 

συμφέρων για την λήψη των προαναφερόμενων αντιγράφων, ενώ, η με αριθ. πρωτ. 

9074500/9.10.2024 (σχ.3) αίτησή του είναι αόριστη,  καθώς σε αυτήν δεν 

εξειδικεύονται αφενός μεν,  τα έγγραφα στα οποία ζητείται πρόσβαση, και αφετέρου,  

δεν προσδιορίζεται ο λόγος για τον οποίο αυτά (έγγραφα) ζητούνται (π.χ. προς άσκηση 

δικαιωμάτων του), αφού ο οικείοι φάκελοι του με τα στοιχεία που τηρούνται στο Εθνικό 

Μητρώο Αδειών Μηχανοδηγών (ΕΜΑΜ) δεν περιορίζονται στα έγγραφα που γενικόλογα 

αναφέρονται στην αίτηση (σχ.3).  

4. Επομένως, στην προκειμένη περίπτωση, η επεξεργασία (η χορήγηση των ζητούμενων 

στοιχείων με ανακοίνωση δεδομένων στον αιτούντα ΟΣΕ) είναι, λόγω εφαρμογής όλων 

των προαναφερόμενων διατάξεων, μη νόμιμη, καθόσον, συνιστά επεξεργασία 

ευαίσθητων προσωπικών δεδομένων των υποκειμένων τους και δεν μπορεί να υπαχθεί 

σε οποιαδήποτε εξαίρεση. 

 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: 6ΗΜΩΟΚΠ2-ΘΣ9



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 4 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

την απόρριψη του με αριθ. πρωτ. 9074500/9.10.2024 έγγραφου αιτήματος του ΟΣΕ (αριθ. 

πρωτ. ΡΑΣ 3374/9.10.2024), ως μη νόμιμης, ενώ επισημαίνεται, ότι ο ΟΣΕ έχει δικαίωμα 

άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής (άρθρου 21 §2 του Ν.3911/2011) στην απόφαση που θα 

εκδοθεί εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 

ΙΩΑΝΝΑ ΤΣΙΑΠΑΡΙΚΟΥ 

 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: 6ΗΜΩΟΚΠ2-ΘΣ9


		2024-11-18T12:49:56+0200
	Athens




